



MS/71/2025-185

Memorandum o spolupráci

uzatvorené podľa § 51 zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov

(ďalej len „**memorandum**“)

medzi

Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky

sídlo: Račianska 71, 813 11 Bratislava

IČO: 00 166 073

DIČ: 2020830196

zastúpené: JUDr. Andrej Holák, generálny tajomník služobného úradu

(ďalej len „**ministerstvo**“)

a

Okresný súd Liptovský Mikuláš

sídlo: Tomášikova 5, 031 33 Liptovský Mikuláš

IČO: 00 165 760

DIČ: 2020585105

zastúpený: JUDr. Janka Majerčíková, predsedníčka súdu

(ďalej len „**súd**“)

(ďalej spolu len „**účastníci memoranda**“)

Preambula

Účastníci memoranda uzatvárajú toto memorandum za účelom zabezpečenia podpory zo strany ministerstva pre súd pri realizácii procesu verejných obstarávaní podľa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 343/2015 Z. z.“) a pri vykonávaní činností súvisiacich s financovaním projektov z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti - Investícia 1: Investície do budov a reorganizácie súdov (reforma súdnej mapy), Komponentu 15 Plánu obnovy a odolnosti.

Čl. I Predmet memoranda

Predmetom tohto memoranda je úprava formy a rozsahu spolupráce medzi účastníkmi memoranda pri realizácii projektov financovaných z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti – Investícia 1: Investície do budov a reorganizácie súdov (reforma súdnej mapy), Komponentu 15 Plánu obnovy a odolnosti (ďalej len „projekty“) v oblasti prípravy a realizácie verejných obstarávaní podľa zákona

č. 343/2015 Z. z. a v oblasti činností súvisiacich s financovaním projektov z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti.

Čl. II Forma a rozsah spolupráce

1. Ministerstvo poskytne súdu podporu pri príprave a realizácii verejných obstarávaní súvisiacich s implementáciou projektov, a to v podobe prípravy návrhov podkladov a inej dokumentácie, konzultácií a zabezpečenia samotného priebehu verejných obstarávaní prostredníctvom zamestnanca ministerstva, ktorý bude na základe splnomocnenia vystaveného zo strany súdu (ďalej len „splnomocnená osoba“) zabezpečovať a realizovať priebeh verejných obstarávaní a v celom rozsahu zastupovať súd vo všetkých úkonoch, ktoré uskutočňuje súd ako verejný obstarávateľ, vrátane uskutočňovania úkonov voči záujemcom/uchádzačom ako i voči Úradu pre verejné obstarávanie v procese verejného obstarávania v súlade s postupmi podľa zákona č. 343/2015 Z. z. a v prípadných správnych konaniach súvisiacich s predmetnými verejnými obstarávaniami. Ministerstvo zabezpečí nomináciu člena, resp. členov bez práva vyhodnocovať ponuky do komisie zriadenej podľa § 51 zákona č. 343/2015 Z. z. vo verejných obstarávaníach podľa predchádzajúcej vety.
2. Ministerstvo poskytne súdu podporu a súčinnosť za účelom implementácie a úspešného ukončenia projektov pri činnostiach súvisiacich s financovaním projektov z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti, a to najmä:
 - podpora pri príprave žiadostí o platbu a formálna kontrola vypracovaných žiadostí o platbu;
 - podpora pri príprave žiadostí o zmenu projektu (zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu) a formálna kontrola vypracovaných žiadostí o zmenu projektu (zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu);
 - podpora pri príprave monitorovacích správ týkajúcich sa projektu a formálna kontrola vypracovaných monitorovacích správ týkajúcich sa projektu;
 - podpora pri príprave návrhov dodatkov zohľadňujúcich zmenu v zmysle žiadosti o zmenu projektu a formálna kontrola vypracovaných návrhov dodatkov zohľadňujúcich zmenu v zmysle žiadosti o zmenu projektu, ktoré budú uzatvorené medzi účastníkmi memoranda.
3. Ministerstvo zodpovedá súdu za škodu, ktorá mu bude spôsobená v súvislosti s poskytovaním podpory ministerstvom podľa bodu 1. tohto článku memoranda, ak bude preukázané, že postupom ministerstva alebo splnomocnenej osoby dôjde k porušeniu zákona č. 343/2015 Z. z.
4. V súvislosti s čl. III bod 1. a čl. II bod 2. tohto memoranda je súd povinný poskytnúť ministerstvu súčinnosť spočívajúcu v poskytnutí kompletnej dokumentácie súvisiacej s implementáciou projektov.

Čl. III Osobitné dojednania

1. Na dosiahnutie predmetu a účelu sledovaného týmto memorandom sa účastníci memoranda zaväzujú úzko spolupracovať, pričom sa zaväzujú najmä:
 - a. včas si oznamovať všetky skutočnosti, ktoré majú alebo by mohli mať vplyv na plnenie tohto memoranda,
 - b. poskytnúť si všetku potrebnú súčinnosť, ktorú je možné od nich v nadväznosti na obsah a rozsah plnenia podľa tohto memoranda spravodlivo požadovať.
2. Každý účastník memoranda je oprávnený toto memorandum vypovedať i bez udania dôvodu vo výpovednej lehote jeden mesiac, ktorá začína plynúť v prvý deň kalendárneho mesiaca

nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom je výpoveď doručená druhému účastníkovi memoranda.

Čl. IV Záverečné ustanovenia

1. Toto memorandum nadobúda platnosť dňom jeho podpísania oprávnenými zástupcami účastníkov memoranda a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v zmysle § 47a ods. 1 zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov v spojení s § 5a zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o slobode informácií“) v znení neskorších predpisov.
2. Toto memorandum okrem jeho splnenia môže zaniknúť i kedykoľvek na základe osobitnej písomnej dohody účastníkov memoranda.
3. Toto memorandum je možné meniť alebo dopĺňať výlučne na základe písomných vzostupne očíslovaných dodatkov podpísaných oprávnenými zástupcami oboch účastníkov memoranda.
4. V súlade s čl. IV bod 2. Memoranda o spolupráci č. MS/64/2023-182 zo dňa 22.05.2023, ktoré nadobudlo účinnosť dňa 24.05.2023 sa účastníci memoranda dohodli, že nadobudnutím účinnosti tohto memoranda zaniká Memorandum o spolupráci č. MS/64/2023-182 zo dňa 22.05.2023, ktoré nadobudlo účinnosť dňa 24.05.2023.
5. Toto memorandum je vyhotovené v 5 (piatich) rovnopisoch, z ktorých 3 (tri) sú určené pre ministerstvo a 2 (dva) pre súd.
6. Účastníci memoranda vyhlasujú, že sú oprávnení toto memorandum uzatvoriť, že ho uzatvárajú dobrovoľne, na základe ich slobodnej a vážnej vôle, s vedomím si záväzkov, ktoré na seba preberajú a vyhlasujú, že sú pripravení ich riadne a včas plniť.

V
v Bratislave, dňa - 3 APR. 2025

V
v Lipt. Mikuláš, 10.4.2025

.....
Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky
v zastúpení
JUDr. Andrej Holák
generálny tajomník služobného úradu

.....
Okresný súd Liptovský Mikuláš
v zastúpení
JUDr. Janka Majerčíková
predsedníčka súdu